
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Termo Aditivo

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 044/2018      

III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 120/2017.     
DISPENSA: 048/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ANA RITA OLIVEIRA RODRIGUES.  
CPF: 572.355.975-34. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
120/2017, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, 
acordado entre as partes, visando à locação de um imóvel localizado na Praça Castro Alves nº 
07, Centro CEP: 45.580-000, Ibirataia/BA, destinado ao funcionamento da sede da Delegacia 
de Policia Civil, neste município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de 
execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2019. VALOR GLOBAL: R$ 
11.244,00 (onze mil duzentos e quarenta e quatro reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 039
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 045/2018      

III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 041/2017.     
DISPENSA: 027/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: MANOEL DOS SANTOS FILHO.  
CPF: 397.777.825-00. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
041/2017, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado 
entre as partes, visando a locação de um imóvel rural para explorar o uso do solo e subsolo numa 
área de 20.000m² de terra nua, mais ou menos 2,00 hectares destinado ao aterramento de 
resíduos sólidos, encravadas no imóvel rural denominado Fazenda Boa Sorte, Região da Sapucaia 
neste município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a 
vigorar até o dia 31/12/2019. Valor Global: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Assinatura: 
20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 040
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 046/2018      

III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 137/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 039/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 08.765.411/0001-80. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 137/2017, 
nos termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, que visa à
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços na organização e digitalização de 
documentos (laudas) do exercício 2019, incluindo a indexação em sistema desktop com Certificado e 
assinatura digital, microfilmagem, com utilização de mão de obra qualificada e própria, e software para 
atender a Lei Federal 12.682/2012; e prestação de serviços de publicação em jornal de grande circulação 
no Estado da Bahia, e diário oficial avulso (Federal), incluindo o tratamento e configuração dos arquivos a 
serem publicados, de interesse da prefeitura municipal de Ibirataia/BA. Deste modo, o mesmo será 
aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2019. 
VALOR ESTIMADO: R$ 115.554,00 (cento e quinze mil quinhentos e cinquenta e quatro reais). 
ASSINATURA: 26/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 041
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 047/2018      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 081/2018.     
DISPENSA: 016/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: SIDIANA DAMO NASCIMENTO.  
CPF: 003.416.559-29. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
081/2018, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado 
entre as partes, que visa à locação de um imóvel localizado na Praça Basílio Miguel de Souza, nº 
08, CEP: 45.580-000, Ibirataia/BA, destinado ao funcionamento da sede do almoxarifado central 
para os serviços de limpeza pública do município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o 
tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2019. VALOR: R$ 
12.000,00 (doze mil reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 042
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 048/2018      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 104/2018.     
PREGÃO ELETRÔNICO: 023/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: SK CONSTRUTORA LTDA - ME  
CNPJ: 07.470.093/0001-67. 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
104/2018, nos termos previstos na CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA, acordado entre as partes, 
visando à contratação de empresa, objetivando a prestação de serviços de dedetização de insetos 
e pragas urbanas em geral, para atender as necessidades desta Administração, conforme planilha 
de solicitações das diversas secretarias, deste Município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre 
o tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2019. VALOR 
GLOBAL: R$ 66.529,88 (sessenta e seis mil quinhentos e vinte e nove reais e oitenta e oito 
centavos). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 043
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 049/2018      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 018/2018.     
PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ELDORADO EMPREENDIMENTO E SERVICO EIRELI.  
CNPJ: 22.203.369/0001-34. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
018/2018, nos termos previstos na CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA, acordado entre as partes, 
que visa à contratação de empresa visando à prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com reposição de peças nos equipamentos médicos e odontológicos das unidades de 
saúde, deste município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, 
passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2019. VALOR GLOBAL: R$ 65.016,00 
(sessenta e cinco mil e dezesseis reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 044
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 050/2018      

III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 039/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 009/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: LOTTUS ASSESSORIA – GEORGE TORRES PIRES ME  
CNPJ: 22.568.058/0001-79. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 039/2017, nos 
termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, que visa à prestação 
de serviços junto ao setor de administração, visando à adequação de informação para o sistema integrado de 
gestão e auditoria, acompanhamento, lançamentos, operacionalização e o processamento de dados contábeis, 
licitatórios, financeiros e processos internos, para atender as necessidades desta administração. Deste modo, 
o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar até o dia 31/12/2019. Valor Global: R$ 
31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 045
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 035/2018      

III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 004/2016.     
DISPENSA: 004/2016. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: SINDICATO RURAL DE IBIRATAIA  
CNPJ: 13.700.430/0001-68. 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 004/2016, 
nos termos previstos na Cláusula IV – DO PRAZO, acordado entre as partes, visando à locação de um 
imóvel localizado na Rua Ruy Barbosa, nº 34, Centro, CEP: 45.580-000, Ibirataia-Ba, para 
funcionamento da sede da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania deste Município. 
Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 
vigência até 31/12/2019. VALOR GLOBAL: R$ 19.200,00 (dezenove mil duzentos reais).
ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 046
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 036/2018      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 001/2018.     
DISPENSA: 001/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: SINDICATO RURAL DE IBIRATAIA  
CNPJ: 13.700.430/0001-68. 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 001/2018, 
nos termos previstos na Cláusula IV – DO PRAZO, acordado entre as partes, visando à locação de um 
imóvel localizado na Praça 10 de Novembro, nº 01, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia de Cima, 
Ibirataia/BA, destinado ao funcionamento da Biblioteca Municipal, em atenção à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, 
passando a vigorar o período de vigência até 31/12/2019. VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e 
duzentos reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 047
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 037/2018      

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 058/2017.     
DISPENSA: 030/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ISRAEL COSTA LIMA.  
CPF: 159.801.385-87. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
058/2017, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre 
as partes, que visa à locação de um imóvel localizado na Fazenda Penedo 1, Região do Penedo, no 
distrito de Algodão, Município de Ibirataia/BA, destinado à instalação e funcionamento da Escola 
Municipal Martinha do Nascimento Souza, visando atender à população estudantil da região, neste 
município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o 
período de vigência até o dia 31/12/2019. VALOR GLOBAL: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos 
reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 048
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 038/2018      

III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 072/2017.     
DISPENSA: 035/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: JOANNE PEREIRA GOMES.  
CPF: 011.208.705-18. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
072/2017, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre 
as partes, que visa à locação de um imóvel localizado na Rua Sancho Silva, nº 45, Bairro Pontalzinho, 
CEP 45.603-045, Itabuna, Estado da Bahia destinado às instalações para moradia de alunos 
universitários deste município, estudando em Itabuna/BA. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o 
tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2019. VALOR ADITADO: 
R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 049
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 039/2018      

III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 097/2017.     
DISPENSA: 040/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ROBSON SANTANA DEL REI.  
CPF: 655.145.645-68. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 097/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, que visa à
locação de um imóvel localizado na Rua Manoel Laurêncio da Silva nº 07, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia de 
Cima, Ibirataia/BA, destinado ao funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Saúde, neste município. 
Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência até o 
dia 31/12/2019. VALOR ADITADO: R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 050
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 040/2018      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 004/2018.     
DISPENSA: 003/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: MARISETE ANDRADE CERSOSIMO.  
CPF: 295.019.205-00. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
004/2018, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, 
acordado entre as partes, que visa à locação de um imóvel localizado na Rua Eunisio Coelho 
Teixeira, nº 09, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia/BA, destinado à instalação e 
funcionamento dos serviços de vigilância em saúde e a Farmácia Central, para atender as 
necessidades da Secretária Municipal de Saúde, neste município. Deste modo, o mesmo será 
aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia 
31/12/2019. VALOR ADITADO: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). ASSINATURA: 
20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 051
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 042/2018      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 061/2018.     
DISPENSA: 007/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: MARIA HELENA VIEIRA SILVA  
CPF: 027.767.405-06. 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 061/2018, 
nos termos previstos na cláusula 2: DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, 
visando à Locação de um imóvel localizado na Praça 10 de Novembro, nº 01, CEP: 45.580-000, Nova 
Ibirataia de Cima, Ibirataia/BA, destinado ao funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), 
para atender a população deste município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de 
execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2019. VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 
(quatro mil oitocentos reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 052
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 043/2018      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 021/2018.     
DISPENSA: 005/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: EDNA DA SILVA COUTINHO.  
CPF: 005.648.875-01. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
021/2018, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado 
entre as partes, que visa à locação de um imóvel rural para explorar o uso do solo numa área de 
10.000m² de terra nua, mais ou menos 1,00 hectares destinado à apreensão de animais de 
grande porte vadios no perímetro municipal, encravadas no imóvel rural denominado Fazenda Lira 
Formosa, neste município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, 
passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2019. VALOR: R$ 14.400,00 (catorze mil 
e quatrocentos reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 053
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 051/2018      

III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 050/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 014/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: COOFEMED – COOPERATIVA DE TRABALHO DE SAÚDE  
CNPJ: 19.322.934/0001-78. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 050/2017, nos 
termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, visando à contratação 
de empresa ou cooperativa para prestação de serviços médicos, odontológicos, plantonistas, e outros 
profissionais diversos da área de saúde, visando o atendimento, tratamento, acompanhamento e consultas 
clínicas para a população do Município de Ibirataia/BA. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de 
execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2019. Valor Global: R$ 4.767.883,22 
(quatro milhões setecentos e sessenta e sete mil oitocentos e trinta e três reais e vinte e dois centavos). 
Assinatura: 20/12/2018.  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 054
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Setor de Contratos e Licitações

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 052/2018      

III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 122/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 030/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ENERGISA INSTALAÇÃO ELÉTRICA LTDA – ME  
CNPJ: 23.425.927/0001-79. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 122/2017, nos 
termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, objetivando a contratação de 
empresa especializada para realização de serviço de instalação e manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças de reposição, componentes e acessórios para os condicionadores de ar, para atender às 
necessidades e demandas das secretarias do Município de Ibirataia/BA. Deste modo, o mesmo será aditado sobre 
o tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2019. VALOR GLOBAL: R$
111.675,00 (cento e onze mil seiscentos e setenta e cinco reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 055
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 053/2018      

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 033/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 006/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: DIRAM ALISSON DE JESUS SANTOS - ME  
CNPJ: 04.914.763/0001-07. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 033/2017, 
nos termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, acordado 
entre as partes, objetivando a contratação de empresa visando à prestação de serviços no fornecimento 
de internet através de fibra óptica, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais 
deste município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o 
período de até 31/12/2019. VALOR GLOBAL: R$ 142.800,00 (cento e quarenta e dois mil e oitocentos 
reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 056
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 054/2018      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 088/2018.     
PREGÃO ELETRÔNICO: 009/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ORDF CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES EIRELI - ME
CNPJ: 26.737.483/0001-03.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 004/2016, 
nos termos previstos na CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, acordado entre as partes, 
visando à contratação de empresa para prestação dos serviços de Coleta Manual e Transporte de resíduos 
sólidos domiciliares; Coleta e transporte de resíduos sólidos da construção civil; Coleta e transporte de 
resíduos sólidos de resíduos verdes (podação); Varrição Manual de vias e áreas públicas; coleta manual de 
resíduos sólidos domiciliares em locais de difícil acesso; equipe padrão de serviços especiais de limpeza 
urbana; limpeza do mercado municipal e de feiras livres; Serviços de capinação manual e Roçagem 
mecanizada; Raspagem, remoção e transporte de terra e areia em áreas públicas. Deste modo, o mesmo 
será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período vigência até o dia 31/12/2019. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.229.000,00 (dois milhões duzentos e vinte e nove mil reais). ASSINATURA: 
26/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 057
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 056/2018      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 078/2018.     
DISPENSA: 014/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: AURENITA PEREIRA DE SOUZA.
CPF: 358.131.995-00.
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
078/2018, nos termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado 
entre as partes, que visa à locação de um imóvel localizado na Rua- Salgado Filho, nº 85, CEP: 45.580-
000, Ibirataia-BA, destinado ao funcionamento do Anexo do Departamento de Arrecadação e Execução 
Tributária, Departamento Administrativo do Centro Comercial, Auditório, e instalação do CREDIBAHIA, 
objetivando a execução de Programa de Microcrédito neste Município. Deste modo, o mesmo será aditado 
sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2019. 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 058
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000360 Estado da Bahia - sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 Ano 3

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 059/2018      

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 102/2018.     
TOMADA DE PREÇO: 004/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: SPAC CONSTRUTORA LTDA – EPP.
CNPJ: 08.204.498/0001-16. 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 102/2018, nos 
termos previstos na CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, acordado entre as partes, visando à 
contratação de empresa visando a execução de obras de pavimentação e drenagem das Ruas B, C, D e F no 
Bairro Ponto Chique 1 na sede do município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, 
passando a vigorar o período vigência até o dia 30/06/2019. VALOR GLOBAL: R$ 339.789,66 (trezentos e 
trinta e nove mil setecentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos). ASSINATURA: 20/12/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 059
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0883238442C8B1C6764F76D7FA8D095F


		2019-01-18T16:53:29-0300




